
 

COMUNE DI POGGIO TORRIANA 
Provincia di Rimini 

  

ATTO RESPONSABILE DI SETTORE 

n. 15/POPSERV del 09/02/2024 Pag .1 

  

ATTO RESPONSABILE DI SETTORE 
 

n. 15/POPSERV del 09/02/2024 
 

SETTORE 2 - POPOLAZIONE E SERVIZI 
___________________________________________________________________________ 

  

Oggetto:  Bando contributi economici alle famiglie al fine di incentivare e sostenere 

la pratica sportiva giovanile nella stagione sportiva 2023/2024 - 

Assegnazione ed erogazione dei contributi 

___________________________________________________________________________ 

  

IL RESPONSABILE DI SETTORE 

  

  

        Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;  

  

        Visto l'art. 4 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;  

  

          Visto l'art. 183,  comma 9, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;  

  

     Visto il Regolamento di Contabilità;  

        

  

A P P R O V A 

  

la determinazione di seguito riportata al presente atto.  

 

  

Il Responsabile del Settore 

ROCCOLI BARBARA / InfoCamere S.C.p.A. 



 

COMUNE DI POGGIO TORRIANA 
Provincia di Rimini 

  

ATTO RESPONSABILE DI SETTORE 

n. 15/POPSERV del 09/02/2024 Pag .2 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE POPOLAZIONE E SERVIZI 

 

Vista la vigente Legge 7 agosto 1990, n. 241 recante le “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e, in 

particolare, l’articolo 5 recante la disciplina del responsabile del procedimento, 

 

Vista la vigente Legge 7 agosto 1990, n. 241 e, in particolare, l’articolo 12 recante la disciplina 

relativa ai provvedimenti attributivi di vantaggi economici, di seguito riportato per esteso:  

“1. La concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari e l'attribuzione di 

vantaggi economici di qualunque genere a persone ed enti pubblici e privati sono subordinate 

alla predeterminazione (...) da parte delle amministrazioni procedenti, nelle forme previste dai 

rispettivi ordinamenti, dei criteri e delle modalità cui le amministrazioni stesse devono 

attenersi. 

2. L'effettiva osservanza dei criteri e delle modalità di cui al comma 1 deve risultare dai singoli 

provvedimenti relativi agli interventi di cui al medesimo comma 1”; 

 

Visto il vigente Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 recante il “Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali” e, in particolare: 

• l’articolo 3, recante la disciplina relativa all’autonomia dei comuni e delle province, in 

particolare il comma 2 per cui il comune “è l'ente locale che rappresenta la propria 

comunità, ne cura gli interessi e ne promuove lo sviluppo”, 

• l’articolo 107 che disciplina le funzioni e le responsabilità della dirigenza, 

• l’articolo 109, comma 2 il quale prevede che nei comuni privi di personale di qualifica 

dirigenziale le funzioni di cui all'articolo 107, commi 2 e 3, oltre che al segretario 

comunale, possono essere attribuite, a seguito di provvedimento motivato del Sindaco, 

ai responsabili degli uffici o dei servizi, indipendentemente dalla loro qualifica 

funzionale, anche in deroga a ogni diversa disposizione, 

• l’articolo 147-bis, comma 1, che disciplina come deve essere assicurato il controllo di 

regolarità amministrativa e contabile nella fase preventiva di formazione dell’atto 

amministrativo, 

• l’articolo 153 che pone la disciplina riguardante il servizio economico-finanziario del 

Comune, 

• l’articolo 183 che dispone come si realizza la prima fase della gestione della spesa in un 

Ente Locale, 

• l’articolo 191 che pone la disciplina per l’assunzione di impegni e per l’effettuazione di 

spese; 

 

Visto il vigente Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante le “Norme generali 

sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e, in particolare, 

l’articolo 4, comma 2, che pone la disciplina riguardante le funzioni e le responsabilità della 

dirigenza; 

 

Visto il vigente Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 recanti le “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 

dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

 

Visto il vigente Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 recante il “Riordino della disciplina 

riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” che dispone, all’articolo 26, gli Obblighi 



 

COMUNE DI POGGIO TORRIANA 
Provincia di Rimini 

  

ATTO RESPONSABILE DI SETTORE 

n. 15/POPSERV del 09/02/2024 Pag .3 

di pubblicazione degli atti di concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzione di 

vantaggi economici a persone fisiche ed enti pubblici e privati; 

 

Visto il vigente Decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62 recante il codice 

di comportamento dei dipendenti pubblici e, in particolare, gli articoli 6 e 7 che dispongono la 

comunicazione dei conflitti di interesse e l’obbligo di astensione dei dipendenti pubblici; 

 

Richiamato lo Statuto del Comune di Poggio Torriana, approvato con delibera del Commissario 

Prefettizio n. 73 dello 05/05/2014; 

 

Richiamati i seguenti atti programmatori: 

• la delibera di Consiglio Comunale n. 43 del 29/09/2022 di approvazione del Documento 

Unico di Programmazione 2023-2025, 

• la delibera di Giunta Comunale n. 40 del 09/05/2023 di approvazione della nota di 

aggiornamento al D.U.P. 2023-2025 e dove si dispone, altresì, la presentazione della 

stessa nota di aggiornamento al Consiglio Comunale, 

• la delibera di Giunta Comunale n. 41 del 09/05/2023 di approvazione dello schema del 

bilancio di previsione finanziario 2023-2025 e dei relativi allegati, 

• la delibera di Consiglio Comunale n. 17 del 29/05/2023 di approvazione della nota di 

aggiornamento del Documento Unico di Programmazione 2023-2025, 

• la delibera di Consiglio Comunale n. 17 del 29/05/2023 di approvazione del bilancio di 

previsione finanziario 2023-2025, 

• la delibera di Giunta Comune n. 44 del 06/06/2023 di approvazione del Piano Esecutivo 

di Gestione (P.E.G.) relativo al periodo 2023-2025; 

 

Richiamate le vigenti disposizioni regolamentari: 

• il vigente Regolamento di Contabilità, approvato con Delibera di Consiglio Comunale 

numero 46 del 24/10/2016, in particolare l’articolo 44 che pone la disciplina riguardante 

l’impegno di spesa; 

• il Regolamento per l’ordinamento degli uffici e servizi dell’unione dei Comuni 

Valmarecchia, Comuni di Santarcangelo di Romagna, Verucchio e Poggio Torriana, 

adottato dall’Unione dei Comuni Valmarecchia con delibera di Giunta n. 56 del 

30/12/2010, da ultimo modificato dalla delibera di Giunta n. 12 del 14/03/2019; 

 

Richiamato il Decreto Sindacale n. 3 dello 01/07/2022, con il quale si è proceduto 

all’assegnazione dell’incarico di posizione organizzativa, per il Settore Popolazione e Servizi, 

alla Dottoressa Roccoli Barbara fino al termine del mandato amministrativo del Sindaco, con 

attribuzione dei compiti e delle responsabilità di cui all'articolo 107, commi 2 e 3, del Decreto 

Legislativo n. 267 del 2000; 

 

Richiamata la Determina n. 98/POPSERV del 13/10/2023 con la quale: 

• si approvava il Bando per l’assegnazione di contributi economici per incentivare e 

sostenere la pratica sportiva nella stagione sportiva 2023/2024, con relativo impegno di 

spesa di euro 3.000,00, 

• si fissava la data di inizio per la presentazione della domanda di contributo nel giorno 16 

ottobre 2023, 

• si fissava la data di chiusura per la presentazione della domanda di contributo nel 

giorno 15 novembre 2023, ore 12:00; 

 

Considerato che: 



 

COMUNE DI POGGIO TORRIANA 
Provincia di Rimini 

  

ATTO RESPONSABILE DI SETTORE 

n. 15/POPSERV del 09/02/2024 Pag .4 

• sono state presentate, nei termini previsti, 56 (cinquantasei) domande, con le relative 

integrazioni, 

• sono state presentate, oltre il termine previsto, 3 (tre) domande; 

 

Rilevato, per le domande presentante nei termini, che: 

• sono considerate inammissibili 2 (due) domande, per il mancato rispetto delle condizioni 

stabilite dal bando, 

• sono considerate escluse 11 (tredici) domande per mancanza della documentazione 

richiesta dal bando, 

• sono considerate ammissibili, 43 (quarantatré) domande; 

 

Considerato che la graduatoria definitiva, come previsto dal bando, viene stilata in base al 

valore dell’ISEE 2023 dichiarato, in ordine crescente di valore (dal più basso al più alto); 

 

Considerato che, nella stesura della graduatoria definitiva, a prescindere dal valore dell’ISEE 

dichiarato, si applica una preferenza per i seguenti casi:  

• i nuclei famigliari aventi al loro interno soggetti con disabilità riconosciuta e comprovata 

da idonea documentazione sanitaria, 

• i nuclei famigliari con quattro o più figli al loro interno 

 

Rilevato che la somma stanziata dall’Amministrazione Comunale, pari a euro 3.000,00, 

consente di concedere il contributo fino alla posizione n. 24 della graduatoria (Allegato A); 

 

Ritenuto che l’istruttoria, preordinata all’emanazione del presente atto, consenta di attestare la 

regolarità e la correttezza del presente atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto 

dall’articolo 147-bis del D. Lgs. 267 del 2000; 

 

DETERMINA 

 

1. di procedere all’assegnazione dei contributi economici per incentivare e sostenere la 

pratica sportiva giovanile per la stagione sportiva 2023/2024, così come dalle risultanze 

dell’istruttoria effettuata e della graduatoria predisposta; 

 

2. di considerare l’allegato “Graduatoria definitiva assegnazione contributo per lo sport – 

anno sportivo 2023/2024” (Allegato A) come parte integrante e sostanziale del presente 

atto; 

 

3. di approvare l’elenco dei soggetti risultanti beneficiari, agli atti dell’ufficio di riferimento;  

 

4. di dare atto che la somma stanziata dall’amministrazione comunale, di cui sopra, 

consente di soddisfare fino alla posizione n. 24 della graduatoria, per esaurimento dei 

fondi per le posizioni successive; 

 

5. di liquidare la somma complessiva pari a euro 2.960,00; 

 

6. di imputare la somma di euro 2.960,00 sul capitolo 783 del P.E.G. provvisorio 2024-

2025, annualità 2024, avente codice impegno n. 492/2023, come residuo passivo; 

 

7. di rendere noto che: 

• ai sensi dell’art. 5 della legge n. 241/1990, il responsabile unico del procedimento è il 

Responsabile del Settore Popolazione e Servizi, Dottoressa Roccoli Barbara; 



 

COMUNE DI POGGIO TORRIANA 
Provincia di Rimini 

  

ATTO RESPONSABILE DI SETTORE 

n. 15/POPSERV del 09/02/2024 Pag .5 

• il responsabile del procedimento interno è Cipolletti Luigi, istruttore amministrativo; 

 

8. di rendere noto che, ai sensi dell’articolo 3, comma 4, della Legge n. 241 del 1990, 

contro il presente atto: 

• è ammesso il ricorso al TAR Emilia-Romagna nel termine di 60 giorni dalla pubblicazione 

del presente atto (si veda anche il D.Lgs. n. 104 del 2010, recante il riordino del 

processo amministrativo) o, in alternativa,  

• è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nel termine di 120 

giorni dalla pubblicazione del presente atto, nei modi previsti dall’articolo 8 e seguenti 

del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199; 

 

9.  di dare atto che, come disposto nel Piano di Prevenzione della Corruzione e della 

Trasparenza 2023–2025, assorbito nel P.I.A.O. (Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione) 2023-2025, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 48 del 

29/06/2023: 

• per la misura 01, recante l’obbligo di astensione in caso di conflitto di interessi anche 

solo potenziale (ex articolo 6bis della Legge n. 241 del 1990 ed ex articoli 5-7 del 

D.P.R. n. 62/2013), il Responsabile del procedimento non si trova nelle condizioni, 

anche solo potenziali, di conflitto di interessi con gli operatori economici oggetto del 

presente atto; 

• per la misura 12/A (“rotazione dei dipendenti”), l’istruttoria del presente atto è stata 

curata da Cipolletti Luigi, Istruttore Amministrativo. 

 

10.  di dare atto che il presente atto diverrà esecutivo con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile. 

 


